Indico as emendas apresentadas que têm por objetivo apoiar instituições que desenvolvem 
atividades de relevante interesse social, esportivo e assistencial no município, promovendo 
inclusão, bem-estar e qualidade de vida à população. 

•CAPS – R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais): 
Recursos destinados à aquisição de medicamentos utilizados no tratamento de pacientes em 
acompanhamento no CAPS. 

•ASSDACO – R$ 82.666,66 (oitenta e dois mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis 
centavos): 
Recursos destinados a promover a melhoria da infraestrutura da enfermaria oncológica desta 
entidade, por meio da aquisição de camas hospitalares tipo Fawler, 

•SEMTTRAN: R$ 171.500,00 (cento e setenta e um mil e quinhentos reais): 
Recursos destinados à aquisição de uma caminhonete (pick-up) para reforçar as ações de 
fiscalização, sinalização e manutenção do trânsito no município. O veículo contribuirá para 
ampliar a eficiência das operações da Secretaria, garantindo mais agilidade no atendimento às 
ocorrências e segurança nas vias públicas de Cacoal. 

•AMEC – R$ 80.500,00 (oitenta mil e quinhentos reais): 
Recursos destinados para a aquisição de um veículo que será utilizado nas atividades esportivas 
e administrativas da autarquia, proporcionando maior mobilidade e suporte logístico às equipes 
e projetos esportivos do município. 
Ressalta-se que o valor restante será complementado pela autarquia, que assumirá a 
contrapartida da diferença necessária. 

•ACIC – R$ 80.500,00 (oitenta mil e quinhentos reais): 
Recursos destinados para a instalação de novos pontos de vigilância visa reduzir ilícitos, apoiar 
investigações e aumentar a sensação de segurança da população. 

2. Declaração 
Declaro para os devidos fins que manifesto minha intenção de apresentar emendas